doação de computadores, impressoras e outros materiais correlatos à Polícia Civil de Alagoas, a partir das 
especificações e demandas objetivamente apresentadas por esse mesmo órgão da segurança pública. A gravidade do 
estado de coisas em que se encontra a Polícia Civil alagoana é exemplificada pelos mais de 15.000 (quinze mil) 
inquéritos emperrados nos distritos policiais, o que pode ser uma das justificativas para Alagoas, em 2020, registrar 
o maior número de óbitos por linchamento dos últimos 6 anos. Chama atenção também os baixíssimos índices de 
resolução de crimes, inferior, inclusive, à já vergonhosa taxa média nacional: